
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI 
NOCERA INFERIORE 

 

84014 Nocera Inferiore- Palazzo di Giustizia – Via G. Falcone, 12/14 – Tel. 081 929600 – Fax 081 927432 
www.foronocera.it – e-mail: foronocera@foronocera.it – pec: ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DEI VERBALI DELLE ADUNANZE CONSILIARI 

VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO N. 7 DEL 17/04/2024 

 
L’anno 2024, il giorno 17 del mese di Aprile, alle ore dodici (12:00) nell’aula Biblioteca, si è riunito il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Nocera Inferiore, giusta determinazione del Presidente, Avv. Anna De Nicola, per discutere 

e deliberare sul o.d.g.: 

- OMISSIS - 

il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Nocera Inferiore, all’unanimità dei presenti, 

VISTO l’art. 33-ter, comma 1, del D.L.18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, testualmente dispone: «E' istituita presso l'Autorità per 

la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti. Le stazioni 

appaltanti di contratti pubblici di lavori, Servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica 

presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice 

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare 

annualmente i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di 

inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili», 

e demanda all'Autorità di stabilire con propria deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe Unica 

delle stazioni appaltanti; 

VISTA la Legge 190/12, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

VISTO il Comunicato del Presidente dell’Autorità del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile 

(RASA) ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione ed al successivo 

aggiornamento delle informazioni; 

CONSIDERATO l'art. 62 bis del D.Lgs. 82/05 e s.m.i., recante "Codice dell'amministrazione digitale" «Per favorire la 

riduzione degli oneri amministrativi derivanti dagli obblighi informativi ed assicurare l’efficacia, la trasparenza e il 

controllo in tempo reale dell’azione amministrativa per l’allocazione della spesa pubblica in lavori, servizi e forniture, 

anche al fine del rispetto della legalità e del corretto agire della pubblica amministrazione e prevenire fenomeni di 

corruzione, si utilizza la «Banca dati nazionale dei contratti pubblici»; 

PRESO ATTO del comunicato ANAC del 20.12.2017, secondo cui la nomina del RASA si configura “come una misura 

organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione” 

DELIBERA 

- di nominare, quale figura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)", dell’Ordine degli 

Avvocati di Nocera Inferiore, il funzionario Dott. Massimo De Martino Adinolfi, nato a Salerno il 31/03/1971 – c.f. 

DMRMSM71C31H703Q, in ragione delle funzioni da questi svolte, delle competenze riconosciute nonché 

dell’esperienza maturata,  il quale viene incaricato della compilazione e aggiornamento dei dati dell'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA) di codesto Ordine, in attuazione di quanto disposto dall'art. 33-ter del D.L. 179/2012 e 

successive modifiche nonché di ogni ulteriore adempimento previsto per il RASA dalla normativa in materia; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ordine; 

- di pubblicare la presente delibera nella sezione "Amministrazione trasparente", alla voce "Disposizioni generali". 

La presente delibera è immediatamente esecutiva. 

- OMISSIS - 

F.to: Avv. Anna De Nicola – Presidente; Avv. Antonio Savarese - Consigliere Segretario –. 

È copia conforme all’originale 

Nocera Inferiore, 17 aprile 2024 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

                                                                         (Avv. Antonio Savarese)  

 

 

http://www.foronocera.it/
mailto:foronocera@foronocera.ir
mailto:ord.nocerainferiore@cert.legalmail.it

		2024-05-03T07:40:39+0000
	Antonio Savarese




